

# おんしんの通信簿

仮決算のご報告など

第39号

おんしん（遠賀信用金庫）は本年も、良好な **仮決算**（平成23年度上期の事業成績）を迎えることができました。

**税引後純益** は **6億6千万円** を確保し、**自己資本比率** は、基準（4%）の3倍を超える高水準を維持しています。ご預金に対するご融資の割合である **預貸率（地元経済への貢献度）** は、**62.2%** と引き続き業界の平均を大きく上回っています。大震災後の厳しい環境が続く中、地域の皆さま方のご支援の賜物と深く感謝申し上げます。

恒例の **おんしん講演会** も11月6日（日）に宗像ユリックスに、2,000名を超えるお客さまをお招きして、**響ホール室内合奏団** の素敵な演奏や、**三遊亭歌之介師匠** の新作落語の名調子などをお楽しみいただきました。

また、**クローバーしんきんグループ** では、四つ葉のクローバーにちなみ、金利 **4倍のクローバー定期預金** を11月からお取り扱いしております。

※ 節電に協力するために取り組んだ **サマータイム** や、身近なことからなんでも、ご相談していただける **暮らしのおんしんコーナー** が、地元テレビなどに取り上げられ、話題になりました。



**スモール イズ ナイス**

おんしん は、**町内会的金融機関** として、ますます磨きをかけてまいります。

平成23年11月



遠賀信用金庫  
CLOVER SHINKIN GROUP

\* 信用金庫は、年1回の決算が法律で定められています。「仮決算」は、年度上期の状況を決算のルールに準じて、自主的にとりまとめたものです。

## 1. 平成23年9月期の主な計数

(単位：百万円、%)

	平成22年9月	平成23年3月	平成23年9月	増減(率)※
貸出金期末残高	107,407	110,026	108,778	△1.13
預金期末残高	172,186	168,737	175,347	3.91
貸出金平均残高	108,545	107,972	108,252	0.25
預金平均残高	173,953	172,835	174,036	0.69
預貸率(末残)	62.37	65.20	62.03	△3.17
預貸率(平残)	62.39	62.47	62.20	△0.27
業務純益	815	1,463	914	
経常利益	680	800	865	
当期純利益	404	339	668	
自己資本比率	13.01	13.81	14.34	
自己資本総額	14,925	14,975	15,566	
リスク・アセット等計	114,717	108,358	108,482	

※ 平成23年3月期に対する増減(率)を表示しています。金額・率ともに単位未満は切り捨てています。

※ 貸出金の業種別状況(残高構成比)は下表のとおりです(「個人」は住宅および消費資金。単位%)。

	製造業	建設業	運輸業	卸・ 小売業	不動産業	サービス業	地方公共 団体	個人	その他
22年3月	5.3	7.8	1.9	6.2	29.1	14.3	5.1	29.1	1.2
23年3月	4.7	7.6	1.8	6.0	29.1	13.7	4.7	29.9	2.5
23年9月	4.7	7.9	1.8	6.0	28.4	14.0	4.3	30.8	2.1

## 2. 不良債権(金融再生法開示債権)の内容

(単位：百万円)

	平成23年3月期	平成23年9月期
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,413	4,845
危険債権	2,053	1,204
要管理債権	—	—
合計	6,466	6,050

※ 3月期とほぼ同様の方法で自己査定を行い、算出しています。

※ 総与信109,861百万円に対する不良債権比率は、5.51%です。

## 3. 有価証券の時価情報

(単位：百万円)

	平成23年3月期				平成23年9月期			
	時価	評価差額		時価	評価差額		うち損	
		うち益	うち損		うち益	うち損		
株式	2,723	△93	109	203	1,020	△401	0	△401
債券	20,853	314	336	21	18,966	436	443	△7
その他	15,180	△107	368	476	16,527	△628	232	△860
合計	38,758	113	814	701	36,513	△593	676	△1,269